
                

ČESKÝ RYBÁŘSKÝ SVAZ 

MÍSTNÍ ORGANIZACE 

373 44 ZLIV 

IČO: 45019371 

 

                
Český rybářský svaz  

 Místní organizace Zliv IČ: 45019371  

 1/4 

 

 

  
 Usnesení k návrhu na úpravu bližších podmínek výkonu rybářského práva  
a to odmítnutí návrhu JčÚS ČRS na zavedení limitu 20 ks ponechaných dravých ryb na jednu 
povolenku 
 
 
Vzhledem ke skutečnosti, že naše územní organizace opětovně nastavuje pro své členy další 
omezující pravidla, která se přímo dotýkají každého člena Jihočeského územního svazu, rozhodli 
jsme se, že nebudeme souhlasit s tímto návrhem. 

 
 
Zdůvodnění: 
 

1. Dosud nebylo předloženo vyhodnocení výsledků omezení na 50 ks ponechaných ušlechtilých ryb 

pro rybáře s územní povolenkou JčÚS ČRS, za celou dobu platnosti tohoto opatření. Zajímá nás, 

kolik rybářů dosáhlo na 50 ks? Kolik rybářů si koupilo další povolenku? Kolik peněz toto opatření 

přineslo? 

 

2. Bez těchto důležitých informací z předešlého bodu nelze ani navrhovat další omezení, tentokrát 

počet ponechaných dravých ryb, a to nejen na ÚN Lipno. 

 
3.  Obáváme se, že příští návrh na nějaké omezení bude znamenat pro rybáře s územní povolenkou 

JčÚS ČRS „Chyt a pusť“, nebo „Lov bez háčků“. Předkládají se návrhy, a ani se nečeká na 

vyhodnocení lovu dravých ryb na ÚN Lipno za rok 2016, po snížení délky nástražních rybiček na 

15 cm. 

 

4. Zatím nepodložený argument, že několik rybářů má „naloveno“ povolených 50 ks ušlechtilých 

ryb, a někteří, že prý loví ryby na „kšeft“, nemůže a nesmí být důvodem k omezování všech 

poctivých a slušných rybářů s územní povolenkou JčÚS ČRS. Toto může být jen podnět pro 

Rybářskou stráž ČRS, aby lépe koordinovala svou činnost. A na místa, kde dochází k těmto 

případům, se více soustředila. 

 

Váš dopis zn.:  

Ze dne:  

Naše zn.:       01 /2017-MO Zliv 

Vyřizuje: JUDr. Buchtová Iveta 

Telefon:  

Mobil: +420 602 762 890 

E-mail: buchtova@szdc.cz 

Datum: 2.2.2017 

Český rybářský svaz, z.s. 
Jihočeský územní svaz 

Rybářská 237 
373 82 Boršov nad Vltavou 



 

Český rybářský svaz  

 Místní organizace Zliv IČ: 45019371  

 2/4 

 

5. Pokud je lov na ÚN Lipno pro někoho obživou je to otázkou důkazů proti takovému 

,,sportovnímu“ rybáři, který jistě pokud operujete s tímto termínem není neznámým rybářem, 

ale ne omezením všech rybářů ve smyslu všichni za jednoho a jeden za všechny. 

 
6. Argumentace :….“ podobně by tomu ,,mohlo“  být i na jiných revírech“ je  nepřesná, neadresná, 

zavádějící a pouze účelová. 

 

7. Každé omezení počtu ponechaných ryb vede pouze k tomu, že rybáři nebudou zapisovat všechny 

ponechané ryby. Což samozřejmě povede ke zkreslování všech statistik a informací o stavech 

rybích obsádek na jednotlivých rybářských revírech, vyplývajících ze zpracování Sumářů úlovků. 

 

8.  Na druhé straně, může jistě JčÚS ČRS dle kontrol jednotlivých povolenek prokázat kolik rybářů, 

kteří si koupí povolenku vůbec nechytali nebo neměli žádný úlovek. 

 

9.  Když se zaváděla opatření na ochranu zejména candáta, mělo toto opatření být „DOČASNÉ“.  

Pro rybáře, kteří loví formou „přívlače“, se rybolov neměnil. Ostatní rybáři přestali na ÚN Lipno 

jezdit. Snížením délky nástražních rybiček na 15 cm, snad JčÚS musel předpokládat, že se rybáři, 

kterým byl předchozím opatřením lov dravých ryb na plavanou a na položenou vlastně zakázán, 

vrátí zpět na ÚN Lipno.  

 

10. Momentálně neznáme výsledky z ÚN Lipno za rok 2016, ale už se objevují návrhy na vrácení délky 

nástražních rybiček zpět na 20 cm, popřípadě se zavedením omezeného počtu ponechaných 

dravých ryb na 20 ks na jednu povolenku, s argumenty, že jiné krajské ÚS ČRS toto opatření již 

mají.  Ale mají tam též jiná opatření např. max. 2 ks ponechané ušlechtilé ryby a konec denního 

lovu ryb.  

 

11. Omezující opatření ovšem nemají všechny krajské ÚS ČRS.  

 

 

Z těchto výše uvedených důvodů odmítáme nesmyslná diskriminující opatření pro rybáře 

chytající na územní povolenky JčÚS ČRS, a předkládáme JčÚS náš návrh na tato opatření: 

1. Zrušit omezení 50 ks ponechaných ušlechtilých ryb (včetně ryb dravých) na jednu územní 

povolenku JčÚS ČRS, z důvodu zkreslených statistik ponechaných úlovků (nezapisování 

ponechaných ryb), a též zrušení diskriminace rybářů lovících na územní povolenku JčÚS ČRS. 

 

2. Ulovením a ponecháním si 2 ks ušlechtilých ryb (včetně ryb dravých) končí denní lov ryb. 

 
3. Pokud je ohrožena populace dravých ryb na Lipně a je nutná její ochrana, pak se jeví jako 

adekvátní zákrok přímo v místě prokazatelného neúměrného úbytku ryb a formou bližší 

podmínky k lovu v této lokalitě omezit pro všechny rybáře počet přisvojených ryb, upravit jejich 

dobu hájení, nebo jejich lovnou míru, nebo časovou dobu lovu. A to konkrétním opatřením na 

konkrétním místě, kdy je možné toto omezení zpětně vyhodnotit a důsledně kontrolovat. 

Opatření by pak mělo efektivní účinky v místě postižení – tedy na tomto revíru. 



 

Český rybářský svaz  

 Místní organizace Zliv IČ: 45019371  

 3/4 

 

 

 

4. Navrhujeme tedy podstatné rozšíření chráněné rybí oblasti na ÚN Lipno. Rozloha ÚN Lipno je 

4870 ha – aktuálně dvě zátoky jsou nedostatečné 

 

5. Ponechat minimální délku nástražních rybiček na 15 cm. Zkušenosti našich členů na ÚN Lipno 

v roce 2016 jasně ukazují, že candát okolo 55 cm takto velkou rybičku nespolkne. 

 

6. Dále navrhujeme zavedení též minimální velikosti umělé nástrahy na ÚN Lipno na 15 cm (třpytky, 

woblery, apod.). Zamezilo by se tím zbytečnému zraňování a poškozování dravých ryb 

nedosahujících zákonem stanovené minimální délky. 

 

7. Jedno z dalších opatření by mohlo být vysazování většího počtu dravých ryb do ÚN Lipno. V roce 

2015 bylo vysazeno 116.000 ks candáta, bez udání váhy a ceny. Oproti tomu je velmi zajímavá 

informace z ÚN Orlík, kde se vysadilo 120.000 ks candáta o váze 1.560 kg, ale s tím, že ÚN Orlík, 

je o cca polovinu menší než ÚN Lipno. Jsme si vědomi, že toto opatření je drahé a efekt malý. 

Podíváme-li se na srovnávací tabulku vysazování a úlovků (ponechaných) kapra na ÚN Lipno, 

výsledky jsou ještě horší! 

 
 

 

Srovnávací tabulka: 

  ÚN Lipno - Kapr 

  Vysazeno Uloveno rozdíl 

2009 82 299 ks 25 087 ks 57 212 ks 

2010 74 439 ks 26 402 ks 48 037 ks 

2011 80 601 ks 31 087 ks 49 514 ks 

2012 67 434 ks 33 183 ks 34 251 ks 

2013 80 195 ks 34 036 ks 46 159 ks 

2014 83 562 ks 32 039 ks 51 523 ks 

2015 85 935 ks 30 070 ks 55 865 ks 

Celkem 554 465 ks 211 904 ks 342 561 ks 
 

 

 

 

 



 

Český rybářský svaz  

 Místní organizace Zliv IČ: 45019371  

 4/4 

 

8. Navrhujeme proto snížení počtů vysazování kapra do ÚN Lipno, a za ušetřené peníze podpořit 

přirozený výtěr formou instalace „hnízd“ a chráněných rybích oblastí.  

Je nám známo, že Lipno je přírodním bohatstvím a zaslouží si proto zcela jistě specifické podmínky 
pro lov ryb, včetně specifických pravidel platných pro tuto údolní nádrž. S tím jistě souhlasíme. Ale 
nesouhlasíme s navrhovaným plošným omezujícím pravidlem na všechny revíry.  
 

9. Nejde o jednání ode ,,zdi ke zdi“  ale opírá se o dlouhodobou strategii udržitelnosti rybářského 

revíru. Kdy je v praxi implementována zásada dobrého hospodáře na vybraném revíru.   

 

 

 
 
 
Petrův zdar 
 
 
 

  Miloslav Bezpalec 
                                                                                                   předseda MO ČRS Zliv 


